
Registro Atti - Determinazione n. 18 del 11/08/2017

OGGETTO: “LONATO - NUOVO IMPIANTO DI DEPURAZIONE A SERVIZIO DELLA FRAZIONE DI CENTENARO”–
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA’ 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO DI BRESCIA
Dott. Marco Zemello

Richiamati

 la legge 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” ed in particolare gli articoli 14 c. 2, 
14-ter e 14- quater (di seguito L 241/1990);

 il D.Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”;

 il DPR 327/2001 “Testo Unico sulle espropriazioni per pubblica utilità” (di seguito DPR 327/2001);

 il  D.  Lgs.  152/2006  “Norme  in  materia  ambientale”  e  s.m.i.,  sezione  terza,  titolo  secondo  ed  in
particolare le disposizioni dell'art. 158 – bis "Approvazione dei progetti degli interventi e individuazione
dell'autorità espropriante",  introdotto  dall'art.  7,  comma 1,  lettera h)  della Legge n. 164/2014,  che
individua  per  gli  Enti  d’Ambito  nuove  funzioni  tecnico-amministrative  relative  all’approvazione  dei
progetti  inerenti  il  servizio idrico integrato, alla dichiarazione di  pubblica utilità e alle procedure di
esproprio (di seguito D Lgs 152/2006) ;

 la L.R. 26/2003 così come modificata dalla L.R. 29/2014;

Visto che, per effetto della Legge Regionale n. 21 del 27 dicembre 2010, in data 1 luglio 2011 è stato costituito
l’Ufficio d’Ambito di Brescia, nella forma di azienda speciale della Provincia di Brescia;

Richiamato lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito Brescia;

Atteso che con delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito n. 27/2016 è stato confermato
al sottoscritto l’incarico di direttore dell’Ufficio;

Visto che:

 all’interno  del  Piano  d'Ambito  2016/2045  è  ricompreso  l'intervento  “Ampliamento  dell’impianto  di
depurazione di Lonato, Castel Venzago, Centenaro”, codice intervento ID01709202001;

Dato atto che con nota prot. n. 413/2017 del 18/01/2017, la Società Garda Uno S.p.a., in qualità di soggetto
attuatore dell'intervento, ha trasmesso il progetto e con successiva nota prot. 2047/2017 del 16/03/2017 è stata
chiesta  l’indizione  della  Conferenza  di  servizi  finalizzata  all’acquisizione  dei  pareri  di  competenza  e

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 1 di 4



Registro Atti - Determinazione n. 18 del 11/08/2017

conseguentemente l’approvazione del  progetto definitivo denominato “Nuovo impianto di  depurazione a
servizio della frazione di Centenaro”;

Visto il progetto definitivo esecutivo presentato dalla società Garda Uno S.p.a. e depositato agli atti d’ufficio,
a firma dei progettisti Ing. Mario Giacomelli, Geol. Gianfranco Sinatra ed arch. Rosario Gangemi, costituito dai
seguenti elaborati:

Relazione illustrativa;

Relazione geologica – geotecnica;

Relazione impianto elettrico;

Relazione delle strutture;

Relazioni elettromeccaniche;

Computo metrico estimativo;

Elenco prezzi unitari;

Capitolato tecnico;

Quadro economico di spesa;

Inquadramento territoriale;

Planimetria attuale depuratore;

Planimetria generale di progetto e sezioni;

Planimetria generale e prospetti di progetto;

Particolare locali tecnici;

Particolari cancelli;

Tav. 7.1 Schema di flusso;

Tav. 7.2 P&ID

Tav. 7.3 Profilo idraulico;

Tav. 7.4 Rendering;

Tav. 7.5 Vista isometrica potenzialità 3000 AE;

Tav. 7.6 Planimetria generale potenzialità 3000 AE;

Tav. 7.7 Prospetti;

Tav. 7.8 Vista in pianta 1500 AE;

Tav. 7.9 Planimetria connessioni idrauliche;

Tav.7.10 Fognatura interna;

Tav. 7.11 Planimetria generale potenziali 1500 AE componenti elettromeccanici;

Tav. 7.12 – Tav. 7.13 – Tav. 7.14 Sezioni

7.15 Piano di manutenzione dell’opera;

Tav. 8.1 Planimetria impianto elettrico;

8.2 Dimensionamento impianto;

8.3 Lista ITEM;

8.4 Elenco cavi;

8.5 Elenco segnali;

8.6 Quadro sotto contatore ENEL;

8.7 Quadro MCC utenze;

8.8 Piano di manutenzione dell’opera.

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 2 di 4



Registro Atti - Determinazione n. 18 del 11/08/2017

Visto il quadro economico del progetto, di cui si riporta il prospetto:

QUADRO ECONOMICO

LAVORI IN APPALTO

Opere edili Euro   529.385,26 

Opere elettriche Euro     69.954,95

Opere elettromeccaniche Euro   190.642,54

Totale lavorazioni Euro   789.982,75

Oneri speciali per la sicurezza Euro     26.744,00

Totale Euro   816.726,75

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Allacciamenti ai pubblici servizi Euro       4.062,36

Imprevisti ed arrotondamenti Euro       2.041,82

Spese tecniche Euro     32.669,07

Collaudo tecnico amministrativo Euro       1.500,00

Collaudo statico Euro       1.500,00

Eventuali collaudi specialistici Euro       1.500,00

Totale somme a disposizione Euro    43.273,25

IMPORTO TOTALE Euro   860.000,00 

Considerato che, il Comune di Lonato ha: 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 3 gennaio 2017 approvato in linea tecnica il progetto
definitivo esecutivo relativo ai lavori di costruzione del “Nuovo impianto di depurazione a servizio della
frazione di Centenaro” autorizzando di fatto l’esecuzione dell’opera;

 nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche, annualità 2017, inserito l’opera ed il corrispondente
contributo a fondo perduto di euro 300.000 da parte del Comune al gestore Garda Uno S.p.a.; 

Preso atto che:

 le  aree  interessate  dal  progetto  sono  oggetto  di  cessione  bonaria  tra  la  proprietà  privata  ed  il
Comune di Lonato siglata con accordo sottoscritto in data 16 giugno 2017;

 le stesse aree non sono soggette a vincolo paesaggistico e sono, nel Piano di governo del Territorio
vigente, destinate al nuovo depuratore;

 ai sensi della LR 33/2015 e della conseguente DGR X/5001 del 30 marzo 2016, la società Garda Uno
S.p.a. ha presentato istanza di autorizzazione sismica allo Sportello Unico Edilizia Privata e Urbanistica
del Comune di Lonato del Garda;

Ritenuto quindi  di  approvare, ai  sensi  dell’art.  158 – bis del  D.Lgs  152/2006, il  progetto definitivo esecutivo
“Nuovo impianto di depurazione a servizio della frazione di Centenaro” senza indizione di Conferenza di servizi
poiché completo di tutti i nulla osta e pareri necessari;

DETERMINA
 

Di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 3 di 4



Registro Atti - Determinazione n. 18 del 11/08/2017

Di dare atto che il gestore Garda Uno S.p.a.  dovra’ attenersi alle eventuali condizioni e prescrizioni riportate
nell’ autorizzazione sismica che verrà rilasciata dal Comune di Lonato sul Garda;

Di approvare, ai sensi dell'art. 158 bis del D.Lgs 152/2006, il progetto definitivo esecutivo  “Nuovo impianto di
depurazione a servizio della frazione di Centenaro”, depositato agli atti, comportante una spesa per lavori,
esclusa IVA, di € 860.000,00 come da quadro economico sopra riportato;

Di  dare atto che il  Comune di  Lonato sul  Garda contribuirà all’esecuzione dell’opera corrispondendo,  al
gestore Garda Uno S.p.a., un contributo a fondo perduto di € 300.000 ;

Di dichiarare, ai sensi dell’art. 158-bis del D. Lgs 152/2006, la pubblica utilità dell’opera;

Di dare atto che la presente determinazione sostituisce ad ogni effetto tutti  gli  atti  di  assenso, comunque
denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati nonché titolo
abilitativo per l’opera; 

Di trasmettere il presente provvedimento alla società Garda Uno S.p.a. ed al Comune di Lonato del Garda

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. 241/90 e s.m.i. , contro il presente provvedimento potrà
essere proposto ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni dalla data
di  avvenuta  comunicazione  del  presente  provvedimento  ovvero  ricorso  straordinario  al  Presidente  della
Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla medesima data di comunicazione;

Di pubblicare il presente atto sull'albo on-line dell'Ente.

Il Direttore
dell’Ufficio d’Ambito

(Dott. Marco Zemello)

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 4 di 4


